Original: Grosses de Pcncy, n° 1 (décrit ci-dessus, n°76), fol. 79; Arch. de Genève.

82. Délimitation du mandement de Peney, appartenant à l’évêque 
de Genève, faite par deux commissaires du comte de Savoie1. 25

26 mars 1358.
(Extrait.)

. . . Subsequenter vero anno eodem, die vicessima mensis marcii, 
vocatis et presentibus coram nobis viris nob. d. Eodulpho de Eossillione 
milite, Peroneto de Eossillione, Humberto de Perney, Giraldo de 30

1 La commission donnée par le comte de Savoie Amédée VI, en date de Chambéry 
le 5 mars 1358, s’appliquait aux trois mandements de Thiez, Jussy et Peney. Le présent 
acte ne contient pas la délimitation de Jussy; nous supprimons celle de Thiez, ainsi que 
le préambule et les clauses finales de l’acte par lequel le comte de Savoie ratifia le 
travail des commissaires. Ce document a été souvent invoqué, notamment dans les dis- 35 
eussions au sujet des limites du mandement de Peney, entre Genève et Berne au 
XVIe siècle, et entre Genève et la France au XVIIIe,
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Meyrins, domicellis, Stephano de Burdignins procuratore domini nostri 
predicti in terra de Gayo, Peronodo de Orney salterio de Bossier, 
Johannodo des Joens salterio quondam de Fleyer, Mermeto de Lestraz, 
Perrerio de Villario, Nycodo de Pougnier mistrale Sancti Johannis de

5 Genollies, Jaqneto de castro Sancti Johannis de Genollies, Johanne de 
Bruel, Natural dicto Escaragnioz, Petro Prodon, de castro Sancti Jo
hannis predicti, necnon et pluribus aliis fidelibus et subjectis ipsius 
domini nostri comitis, qui de finibus, limittationibus et territoriis manda
mentorum terre de Gayo et castri de Pineto plenam dicuntur veris-

10 similiter notionem habere; habita eciam cum eis deliberatione debita, 
previsis etiam et visitatis juxta deceneiam finibus et tenutis dictorum 
mandamentorum, assistentibus nobis gentibus d. episcopi antedieti 
pro informatione facienda de predietis que ad ipsum pertinere pote
runt et debebunt, mandamentum Pineti cum terra de Gayo per metas

15 et terminos limittanda, dicimus et declaramus tenore presentium qui 
secuntur, in quantum dicta limittatio dominis nostris episcopo et comiti 
placebit et per eos fuerit approbata: videlicet a ponte de Alandan 
dicto de Verriz, ascendendo superius usque ad aquam de Escorenanz 
que subintrat predictam aquam de Alandan. Et abinde superius pro-

20 tendendo pro ut diffunditur dicta aqua de Escorenanz usque ad 
quendam terminum lapideum plantatum et positum juxta dictam 
aquam et prope quandam viam publicam qua itur de S. Genesio apud 
Gebennas. Et ab ipso termino secundum quod protenditur dicta via 
usque ad quendam terminum lapideum positum et plantatum prope

25 dictam viam juxta aquam de Arvyer. Et ab ipso termino ulterius 
protendendo per tenutas et condivisiones pratorum que dicuntur de 
Anz. secundum quod termini lapidei ibidem positi et plantati plene 
denotant et ostendunt. Et a fine dictorum terminorum sic dividentium 
dicta prata usque ad aquam de Arvyer recte ad lineam protendendo

30 inter prata que dicuntur Sancti Johannis Gebenn. a parte boree, que prata 
remanent de jnridicione dicti d. comitis prout mete sunt ibidem posite, 
et locum qui dicitur Charmassy a parte venti. Et a dicta aqua des
cendendo usque ad crestum Arenyer de Sableres. Et ab ipso loco 
protendendo ulterius usque ad nemus Boleti de Meyrins. Et ab ipso

35 nemore et termino lapideo ibi posito juxta viam, usque ad viam 
publicam ,dietam de Boges descendendo inferius ad terminos et de
notationem terminorum lapideorum plantatorum in terra illorum de 
Peyeier et dictorum los Ourtez de Verney er. Et abinde inferius des-
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cendendo versus nemus et marestum de Praluyer et nemus donni 
Stephani dicti Pilichet, canonici de Satignier, sequendo et descen
dendo per terminos novos et veteres plantatos in locis predictis pro 
divisione et- limitatione mandamentorum et territoriorum predictorum, 
usque ad nemus prioris prioratus de Satignier, et illorum de Rua de 
Bürdignins, secundum designationes et divisiones quas fecerunt ter
mini lapidei ibidem de novo positi et plantati. Et abinde recte pro
tendendo de terra Morterii usque ad viam publicam qua itnr Gebennas, 
prout termini lapidei ibidem positi plene denotant et ostendunt, inter 
marestum de Dulit et nemora d. episcopi dicta Polliacy. E t abinde 
descendendo ulterius versus Rodanum usque ad combam dictam de 
Retropodium, dividendo communitates de Vernoyer et dou Mottet, 
prout termini antiqui et novi lapidei ibidem plantati et positi plenius 
declarabunt, protendendo ad qnarreriam qua itur de Roges versus 
Verneyer. Et abinde protendendo versus crestam nemoris Clari, se
cundum denotationem terminorum lapideorum novorum et veterum 
qui sunt ibidem positi et plantati. Et a fine dictorum terminorum 
recte protendendo versus campum illorum de Sales. Et ab ipso campo 
tendendo inferius versus nantum dictum de Agneres usque ad Ro- 
danum. Salva et retenta dicto domino nostro comiti et suis juridicione 
et juribus quam et que habet et habere solitus est infra dictos terminos 
de Pineto, de Pecier, Bürdignins et Satignier in suos homines et 
feuda ac retrofeuda quomodolibet et suorum nobilium vassallorum. — 
Item iterum redeundo ad pontem de Verriz, a quo predicti termini 
sumpserunt sibi ortum, descendendo ulterius secundum decursum aque 
de Alondan usque ad territorium seu fines territorii parrochie de 
Marvaz. Et quia per informaciones predictorum subditorum d. nostri 
comitis, nec non et plurium compatriotorum, examinatorum sicut 
potuimus diligenter, sufficienter nobis constat quod idem d. episcopus 
et prodecessores ipsius habent et habuerunt ab antiquo merum et 
mixtum impenum et jurisdicionem omnimodam in ejus homines et 
feuda in tota parrochia de Marvaz citra et ultra aquam de Alondan, 
et in ejus homines et feuda quos et que habet in parrochia de Russins, 
ipsam juridicionem, in qua per officiarios dicti domini nostri comitis 
aliquociens turbabatur, per informationes hujusmodi adjudicamus eidem 
et suis successoribus in futurum. In ceteris autem omnibus hominibus 
privatis et extraneis, feudis et retrofeudis, penitus reservantes dicto 
d. nostro comiti merum et mixtum imperium ac jurisdicionem omni-
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modam infra fines et territoria parrochiarum earumdem, sine tamen 
juris alterius prejudicio vel offensa. — Item quia modo simili nobis 
constat ex relationibus et informationibus antedictis, eundem d. epis- 
copum et suos predecessores habere et habuisse ab antiquo in homines

5 et habitatores de Saconay lu Petit, mandamenti Pineti, merum et 
mixtum imperium ac jurisdicionem omnimodam, et ipsa jurisdicione 
eundem d. episcopum et ejus predecessores usos fuisse in eosdem sine 
turbatione quacunque, eidem d. episcopo et suis dictam juridicionem 
cum mero et mixto imperio vi nostre commissionis predicte adjudi- 

10 camus ut supra. — Verum quia idem d. episcopus asserit et proponit, 
asseruitque et proposuit coram nobis, presente procuratore predicto, 
habere debere jurisdicionem in ejus homines et feuda parrochie et 
locorum de Toyrier et de Feneres cnm mero et mixto imperio, et de 
ipsa fuisse in possessione paciffica et quieta, in quibus per castellanum 

15 de Gayo et ejus officiarios turbatur, ut asserit, minus juste, propter 
quod requirebat idem d. episcopus per nos declarationem fieri de 
predictis, reputantes ejus informationem minus sufficientem ad ob- 
tinendam a nobis declarationem propositam et petitam, ipsam decla- 
rationem dicto domino nostro comiti sicut sibi placuerit faciendam 

20 remittimus reverenter. Et ut inter gentes dictorum dominorum epis- 
copi et comitis non habeatur questio in futurum de eorum com
munibus et pascuis, per predicta in nullo volumus facere novitatem 
de dictis pascuis et communibus inter eos, cum dicta nostra commissio 
se ad ea non extendat, sed dictis pascuis et communibus utantur 

25 amicabiliter sicut ante et sicut hactenus usi sunt dictis pascuis com
muniter et invicem inter ipsos . . . Datum Burgeti, die vicessima 
sexta mensis marcii, anno Domini millesimo ecc° quinquagesimo oc
tavo . . .

Original: A, parch. 93.6 x  56.5 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 274.,
30 Sceau: équestre du comte Amédée VI de Savoie, cire verte avec contre-sceau

en cire rouge, pendant sur repli avec lacs de soie bleue et rouge.
Vidimus: B, de l’official de Genève, reçu le 7 juin 1374 par les notaires Pierre 

Tavelli, Rolet Gavit, Jean Escuerrii et Theobald Leonis.
Impr.: M. D. G., t. XVIII, p. 261.

35 Régcslc: ibidem, p. 402.
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83. Amédée VI, comte de Savoie, reconnaît la juridiction de l’évêque 
sur les ressortissants des mandements de Peney, Jussy et Thiez 

qui auraient commis des délits sur les terres du comte.
15 avril 1359.

Amedeus comes Sabaudie universis presentibus et futuris rei geste 
noticiam cum salute. E t si personis ecclesiasticis libenter pandimus 
viscera caritatis, illis profecto qui dignitatibus présidentes earum ço- 
moda procurant solicite, quique nostris beneplacitis se reddunt alias 
graciosos, exuberancius inclinamus. Sane reverendi patris in Christo 
domini Alamandi, permissione divina Gebenn. episcopi, amici nostri 
carissimi , ad - nos delata querimonia continebat quod idem dominus 
episcopus, quociens ejus et sue ecclesie homines et subditi justicia
bles infra terras nostras delicta vel offensas aliquas committebant, 
inde per nostros officiarios injurias, jacturas et molestias multiplices 
sustinebat, nobisqne propterea supplicavit per nos sibi, snis ecclesie 
et subditis de remedio favorabili super hiis provideri. Nos igitur, 
eisdem domino episcopo, ecclesie, hominibus et subditis ipsius parare 
volentes vitam pacificam et quietam, injuriarum, jacturarum et mo
lestiarum hujusmodi illationes penitus extirpando, nostra et nostri 
comitatus utilitate pensata, ipsi domino episcopo, suo, sue ecclesie 
et successorum suorum in ipsa ecclesia nomine recipienti et sollemp- 
niter stipulanti, pro nobis nostrisque heredibus successoribus et a 
nobis vel nostris causam habentibus quibuscunque, concedimus ex 
nunc, certa sciencia deliberatoque maturo consilio, per présentes, quod 
quociens et quandocunque aliquem seu aliquos hominum et sub
ditorum dicti domini episcopi et ecclesie sue predicte, castellaniarum 
suarum de Thez, de Jussiaco et de Pineto, et eciam hominum et 
snbditorum suorum utriusqne sexus de mero mixtoque imperio et 
jurisdioione omnimoda dictorum domini episcopi et ecclesie existen- 
cium, pro tempore commorandum extra ipsas castellanias, delinquere 
vel delictum aliquod committere contingent in futurum, in baroniis 
et terris nostris Guaii, Eucigniaci, Gebennesii et terris aliis et juris- 
dicionibus nostris infra episcopatum et diocesim Gebenn. constitutis, 
presentibus et futuris, eidem domino episcopo suisque successoribus 
et ipsius et eorum castellaniarum castellanis et officiariis predictarum 
per nostros officiarios penes quos delicta commissa fuerint vel penes 
quos detinebuntur pro tempore delinquentes, fiat remissio et restitucio 
libera de ipsis delinquentibus et bonis omnibus eorumdem, et ad ip-
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sum dominum episcopum et ipsius successores correctio et punitio 
qualescnnqne remissorum et delinqueneium predictorum et earum 
libera exequcio pertineat pleno jure ac si infra episcopalem jnris- 
dicionem delicta hujusmodi perpetrassent, solutis prius pro pastu et

5 mingiallia, videlicet pro nobili per diem quamlibet decem octo denariis, 
et pro aliis inferioribus, per diem quamlibet qua vel quibus detempti 
fuerint custoditi, octo denariis Gebenn., et non ultra, per dicti domini 
episcopi et ipsius successorum castellanos vel officiarios nostris offi- 
ciariis qui remissiones facient antedictas. Quibus remissionibus ita 

10 factis, fiat per delinquentes emenda passis injuriam ad cognicionem 
curie domini episcopi pro tempore ecclesie Gebenn. Volumus eciam 
et ordinamus quod dicte remissiones fiant et fieri debeant sicut supra 
infra tres dies post requisitionem de eis inde factam; quibus tribus 
diebus elapsis ultra, dicti domini episcopi pro tempore eorumque offi- 

15 ciarii vel delinquentes prefati ad solucionem pastus seu mingialie 
minime teneantur;, sed tunc eis fiant remissiones eedem libere sine 
pastu. Preterea retinemus nobis et nostris heredibus et successoribus, 
in baroniis et terris nostris in precedentibus declaratis et in pactum 
expressum in promissorum per nos concessorum compensationem de- 

20 ducimus vice versa quod quociens aliquem vel aliquos de nostris ho- 
minibus vel subditis justiciabilibus infra prefatas dicti domini epis
copi castellanias delictum aliquod contingent pro tempore perpetrare,

' quod nostris officiariis remissionem requirentibus per officiarios epis
copales fiat remissio de eisdem, solutis primo pro pastu et mingiallia 

25 simili quantitate que superius est taxata, sub simili mutua temporis 
prefixione trium dierum super pastu post requisitionem ulterius 
non solvendo; et eciam quod injuriam passis ad cognitionem nostre 
curie per delinquentem emenda competens impendatur. Ceterum ex 
uberiori dono gracie concedimus, id dignum et meritorium arbitrantes, 

30 quod boni mores, boni usus et bone consuetudines in favorem ecclesie 
Gebenn. et èjus episcoporum pro tempore hactenus observati per nos 
et nostros officiarios eisdem1 inviolabiliter observentur et sic observari 
volumus et jubemus. Mandantes et precipientes districte omnibus et 
singulis ballivis, judicibus, procuratoribus, castellanis et ceteris offi- 

35 ciariis nostris presentibus et futuris baroniarum et terrarum nostrarum 
tam presencium quam futurarum infra episcopatum et diocesim Gebenn. 
quatenus dictas remissiones faciant et cetera omnia suprascripta dictis

1 eisdem omis par B.
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domino episcopo, ecclesie et successoribus suis observent inviolabiliter 
et attendant. Pro premissis itaque per nos concessis ut supra, mille 
et quingentos florenos auri boni ponderis a dicto domino episcopo 
per manum Petri Gerbaisii de Bellicio, thesaurarii nostri dilecti, 
recognoscimus recepisse, de quibus ipsum dominum episcopum sol-5 
vimus et quitamus; promittentes pro nobis, nostris heredibus et suc
cessoribus, bona fide, premissa omnia et singula rata, grata et firma 
habere perpetuo et tenere et non contra facere vel venire nec contra
venientibus assentire.